№ 5-239-02-405/2024
УИД 26MS0006-01-2024-001042-87
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 апреля 2024 года                                                                                                  с. Дивное
          Мировой судья судебного участка № 2 Апанасенковского района Ставропольского края Мишина Н.А.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу                                      об административном правонарушении Колесникова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Колесникова А* А*, *,
УСТАНОВИЛ:

22 апреля 2024 года, в 18 часов 00 минут, Колесников А.А., являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор решением Георгиевского районного суда Ставропольского края от 19 октября 2022 года и решением Апанасенковского районного суда Ставропольского края от 27 декабря 2023 года без уважительных причин, то есть нарушил установленное ему судом административное ограничение в виде обязательной явки для регистрации 4 раза в месяц в отдел МВД России по месту жительства или пребывания, чем совершил повторное в течение года административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.

В судебном заседании Колесников А.А. виновным себя в совершении данного административного правонарушения признал, просил суд строго не наказывать.
Суд, выслушав Колесникова А.А., исследовав материалы дела, приходит к следующему.

Согласно ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, административным правонарушением признается повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

В соответствии с ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, административная ответственность наступает за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Решением Георгиевского городского суда Ставропольского края от 19 октября 2022 года в отношении Колесникова А.А. установлен административный надзор сроком на 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. При этом в отношении Колесникова А.А. установлены административные ограничения, в том числе в виде обязательной явки 3 (три) раза в месяц в отдел МВД России по месту жительства или пребывания для регистрации.

Решением Апанасенковского районного суда Ставропольского края от 27 декабря 2023 года в отношении Колесникова А.А. установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки 4 (четыре) раза в месяц в отдел МВД России по месту жительства или пребывания для регистрации.

Постановлением начальника отдела МВД России «Апанасенковский» от 17 октября 2023 года Колесников А.А. привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа. Данное постановление вступило в законную силу 28 октября 2023 года.
Пунктом 2 части 1 статьи 4.3 КоАП РФ предусмотрено, что повторным совершением административного правонарушения признается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 названного Кодекса.

В силу ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Таким образом, Колесников А.А. повторно, в течение года, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что в действиях Колесникова А.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ - повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. Действия (бездействие) Колесникова А.А. не содержат уголовно наказуемого деяния.
Виновность Колесникова А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении от 24 апреля 2024 года, рапортом ГОАН ОУУП и ДН ОМВД «Апанасенковский» П* А.Г. от 22 апреля 2024 года, копией решения Георгиевского городского суда Ставропольского края от 19 октября 2022 года, копий решения Апанасенковского районного суда Ставропольского края от 27 декабря 2023 года, копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, копией постановления по делу об административном правонарушении от 17 октября 2023 года в отношении Колесникова А.А. по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, протоколом о доставлении лица совершившего административное правонарушение от 24 апреля 2024 года, протоколом об административном задержании от 24 апреля 2024 года.

В соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

  При назначении Колесникову А.А. наказания, суд учитывает характер и степень опасности совершенного им административного правонарушения против порядка управления.

Смягчающим административную ответственность обстоятельством является признание Колесниковым А.А. своей вины.

К отягчающему административную ответственность обстоятельству суд относит повторное совершение в течение одного года Колесниковым А.А. однородного административного правонарушения, предусмотренного Главой 19 КоАП РФ.
Учитывая характер совершенного Колесниковым А.А. административного правонарушения, его личность, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд приходит к выводу о назначении Колесникову А.А. наказания в виде административного ареста.

Руководствуясь ст. 20.21, ст. ст. 29.7, 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Колесникова А* А* виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

Срок наказания Колесникову Александру Алексеевичу исчислять с 26 апреля 2024 года, с 13 часов 10 минут.

Зачесть Колесникову Александру Алексеевичу в срок административного ареста, срок административного задержания, начиная с 24 апреля 2024 года с 18 часов 11 минут по 26 апреля 2024 года 13 часов 10 минут.

Копию постановления вручить Колесникову А.А., а также направить начальнику ОМВД России «Апанасенковский» для исполнения.

Постановление может быть обжаловано в Апанасенковский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии.

Мировой судья -подпись                                                                             Мишина Н.А.

Согласовано для публикации:

Мировой судья: подпись                                                                             Мишина Н.А.